
 

REGIONE PIEMONTE BU38 19/09/2024 
 

Codice A1616A 
D.D. 16 settembre 2024, n. 706 
Quota di adesione per l'annualità 2024 e 2025 al Comitato Termotecnico Italiano Energia e 
Ambiente (CTI), la cui quota annuale di associazione è pari ad Euro 1.050,00 per l'annualità 
2024 ed Euro 1.100,00 per l'annualtià 2025. Impegno di spesa per il triennio 2023-2025 di 
Euro 50,00 per l'annualità 2024 e di Euro 100,00 per l'annualità 2025 sul cap. 141639 del 
Bilancio finanziario Gestionale 2024/2026.   
 

 

ATTO DD 706/A1616A/2024 DEL 16/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Quota di adesione per l'annualità 2024 e 2025 al Comitato Termotecnico Italiano 

Energia e Ambiente (CTI), la cui quota annuale di associazione è pari ad Euro 
1.050,00 per l’annualità 2024 ed Euro 1.100,00 per l’annualtià 2025. Impegno di 
spesa per il triennio 2023-2025 di Euro 50,00 per l’annualità 2024 e di Euro 100,00 
per l’annualità 2025 sul cap. 141639 del Bilancio finanziario Gestionale 2024/2026. 
 
 

Premesso che: 
 
la legge regionale 6/1977 sancisce che la Regione può, per materie attinenti le sue funzioni e, più in 
generale, per perseguire le finalità di cui al Titolo I dello Statuto, aderire ad enti, istituti, 
associazioni e comitati (articolo 1, comma 1, lettera c) e che tale adesione può consistere nel 
versamento di quote, nell'erogazione di contributi finanziari, in apporti di carattere tecnico, nella 
partecipazione di amministratori e funzionari regionali (articolo 4, comma 1) e che il comma 2 
dell’articolo 4 della medesima legge regionale dispone che la partecipazione di amministratori e 
funzionari può avvenire mediante l'applicazione del trattamento di missione di cui alla vigente 
normativa regionale nonché il pagamento delle eventuali quote di adesione; 
 
la Regione Piemonte ha partecipato nel corso del triennio 2020/2022, con l’ausilio di alcuni 
funzionari del Settore Sviluppo Energetico Sostenibile, all’attività dei Gruppi Consultivi e dei 
Comitati Tecnici attivati in seno al Comitato per il recepimento coordinato delle direttive (UE) 
2018/844 e (UE) 2018/2002 sulla prestazione energetica degli edifici e sull’efficienza energetica 
contribuendo alla definizione della normativa in discussione. 
 
Considerato che: 
 
la partecipazione ai Gruppi di Lavoro, suddivisi nei Sottocomitati, è consentita ai soli soggetti 
associati; 
 



 

la Regione Piemonte ha già aderito nel precedente triennio 2020-2022 al Comitato Termotecnico 
con d.g.r. n. 13-2203 del 6 novembre 2020 in cui ha demandato alla Direzione Ambiente, Energia e 
Territorio, Settore Sviluppo Energetico Sostenibile, l’adozione degli atti attuativi e la definizione 
degli aspetti di dettaglio necessari alla formalizzazione dell’associazione al CTI, ivi compresa la 
designazione dei membri idonei a partecipare ai Comitati Tecnici di interesse individuati . 
 
la Regione Piemonte ha impegnato la quota annuale associativa per il triennio 2020-2022 con 
successiva DD n. 693/A1616A del 3/12/2020 e ha sottoscritto la scheda di adesione, individuando 
l’Arch. Giovanni Nuvoli e l’Ing. Silvia Bonapersona, funzionari del Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile, della Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio quali partecipanti al Gruppi di 
lavoro; 
 
con la d.g.r. n. 46-7344 del 31/07/2023 la Regione Piemonte ha aderito, anche per il triennio 2023-
2025, al Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente (CTI), associazione senza scopo di 
lucro, con sede in Viale Elvezia, 12 a Milano, ai sensi della legge regionale 6/1977 ed in continuità 
con quanto disposto con la D.G.R. n. 13-2203 del 6 novembre 2020, dando atto che la quota annuale 
di associazione è pari ad euro 1.000,00 per ciascuna annualità; 
 
la partecipazione attiva alle Commissioni tematiche e ai Gruppi di lavoro consultivi consentirà di 
definire gli aspetti normativi di fondamentale importanza per non produrre distorsioni eccessive e 
ricadute negative sul valore immobiliare e sulle imposizioni a carico della cittadinanza nonchè 
l'implementazione di nuove metodologie di valutazione dell'energia primaria e l'istituzione di nuovi 
documenti che accompagneranno la decarbonizzazione del comparto edilizio energivoro; 
 
con DD n. 662/A1616A del 13/09/2023 il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha ritenuto 
quindi opportuno, per le motivazioni sopra esposte, aderire anche per il triennio 2023 -2025 al 
Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente (CTI) la cui quota associativa pari a euro 
1.000,00 aveva trovato copertura finanziaria per ciascuna delle suddette annualità nell'ambito della 
Missione Missione 09 - Programma 0909 (capitolo di spesa 141639 denominato “Adesione della 
Direzione Ambiente, Energia e Territorio ad Enti ed Associazioni (L.r. 6/1977)”) del bilancio 
gestionale 2023 – 2025, annualità 2023, 2024 e 2025; 
 
Preso atto che, come da documentazione agli atti del Settore scrivente: 
la suddetta partecipazione alle Commissioni tematiche e ai gruppi di lavoro è consentita ai soli 
soggetti associati, come da Statuto CTI approvato dall’assemblea straordinaria tenutasi a Milano il 9 
febbraio 2004; 
la quota associativa annuale, ai fini della partecipazione alle Commissioni tematiche e ai gruppi di 
lavoro, è stata incrementata per un importo pari a Euro 50,00 per l'anno 2024 e per un importo pari 
a Euro 100,00 per l'anno 2025, come da delibera assembleare dei soci del Comitato Termotecnico 
Italiano Energia e Ambiente del 30 maggio 2023 e del 17 aprile 2024, i cui verbali sono stati 
trasmessi al Settore rispettivamente con nota prot. n. 31258/A1616A del 20/02/2024 e con nota prot. 
n. 90173/A1616A del 15/05/2024; 
in riferimento alla D.G.R. n. 24-8709 del 3 giugno 2024 " con cui è stata modificata omissis la 
D.G.R. n. 46-7344 del 31 luglio 2023 di adesione, per il triennio 2023-2025, al Comitato 
Termotecnico Italiano Energia e Ambiente (CTI), destinando per la quota associativa annuale 
ulteriori euro 50,00 per l'annualità 2024 ed euro 100,00 per l'annualità 2025, per un totale 
complessivo delle rispettive quote annuali di euro 1.050,00 e di euro 1.100,00 demandando alla 
Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, Settore “Sviluppo Energetico Sostenibile”, 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari. 
 
Ritenuto quindi di procedere agli impegni di spesa a favore del Comitato Termotecnico Italiano 



 

Energia e Ambiente P.IVA n. 11494010157 (cod. ben. n. 365522), mediante gli impegni delegati 
della Direzione A16000A - Ambiente Energia e Territorio sulle annualità 2024 e 2025 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 per un importo pari a Euro 50,00 per l’annualità 2024 e per un 
importo pari a Euro 100,00 per l’annualità 2025 sul cap. 141639, fondi regionali, (P.d.C finanziario 
Cod. U.1.03.02.99.003), in virtù dell’incremento della quota associativa disposta dal Comitato 
Termotecnico Italiano sulle predette annualità; Missione 09 Programma 0909. 
 
Dato atto che: 
 
- la transazione elementare del capitolo di spesa n. 141639 è rappresentata nell’Appendice A – 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. la somma 
impegnata con il provvedimento si ipotizza interamente esigibile negli esercizi finanziari 2024 e 
2025; 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio fondi regionali assegnati alla Direzione A16000A- 
Ambiente Energia e Territorio che registrerà gli impegni delegati sulle annualità 2024 e 2025 del 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026; 
- la spesa è finanziata da risorse "fresche"; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio. 
 
Attestata le regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25/01/2024 
che revoca le D.G.R. 17/10/2016 n. 1-4046 e 14/06/2021 n. 1-3361. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs.118/2011 e s.m.i. 
 
Tutto ciò premesso; 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs.165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. 23/2008 Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• la l.r. 3/2015 "Disposizioni regionali in materia di semplificazione"; 

• la l.r. 6/1977 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre 
manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto di documentazione di 
interesse storico ed artistico"; 

• il d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• il Regolamento regionale del 16/07/2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5/12/2001 n. 18/R"; 



 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 24-8709 del 03/06/2024 "Legge regionale 6/1977. Modifica alla D.G.R. n. 46-
7344 del 31 luglio 2023 di adesione, per il triennio 2023-2025, al Comitato Termotecnico 
Italiano Energia e Ambiente (CTI), a seguito dell'incremento della quota annua associativa. 
Spesa totale pari ad euro 2.150,00 nell'ambito della Missione 09 - programma 0909 del 
Bilancio gestionale 2024-2026, capitolo di spesa 141639, annualità 2024 e 2025"; 

• la D.G.R. 8-8111 del 25/01/2024, avente per oggetto "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17/10/2016 n. 1-4046 
e 14/06/2021 n. 1-3361"; 

• la L.R. 26/03/2024, n. 81 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la L.R. 26/03/2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 "L.R. 26/03/2024, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• la Legge 6/11/2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la Legge regionale n. 20 del 01/08/2024 (e Allegati) "Assestamento al bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026; 

• la DGR n. 46-117/2024/XII del 02/08/2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''.Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026.; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
 
di approvare l’incremento della quota di adesione per un importo pari a Euro 50,00 per l'anno 2024 
e per un importo pari a Euro 100,00 per l'anno 2025, come da delibera assembleare dei soci del 
Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente del 30 maggio 2023 e del 17 aprile 2024 agli 
atti del Settore Sviluppo Energetico Sostenibile; 
 
di procedere agli impegni di spesa a favore del Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente 
P.IVA n. 11494010157 (cod. ben. n. 365522), mediante gli impegni delegati della Direzione 
A16000A - Ambiente Energia e Territorio sulle annualità 2024 e 2025 del Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 per un importo pariomissisa ulteriori Euro 50,00 – annualità 2024 e per un 
importo pari a ulteriori Euro 100,00 annualità 2025 sul cap. 141639, risorse regionali, (P.d.C 
finanziario Cod. U.1.03.02.99.003) per ciascuna delle suddette annualità; 



 

 
di dare atto che la transazione elementare del capitolo di spesa n. 141639 è rappresentata 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e 
s.m.i. le somme impegnate con il provvedimento si ipotizzano interamente esigibile negli esercizi 
2024 e 2025; 
 
di dare atto che: 
 
i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio fondi regionali assegnati alla Direzione A16000A- 
Ambiente Energia e Territorio che registrerà gli impegni delegati sulle annualità 2024 e 2025 del 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026; 
 
- la spesa è finanziata da risorse "fresche"; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio. 
 
di provvedere alla liquidazione della quota associativa per ulteriori Euro 50,00 – annualità 2024 e 
per ulteriori Euro 100,00 - annualità 2025, a favore del Comitato Termotecnico Italiano Energia e 
Ambiente (CTI), con sede in Viale Elvezia, 12 a Milano - Cod Iban: IT 95 O 03440 01603 
000000582800 - Banco Desio entro trenta giorni dal ricevimento della fattura elettronica fuori 
campo IVA, a norma dell’articolo 4, comma 4, del d.p.r. 633 del 26 ottobre 1972 e s.m.i. intestata a 
Regione Piemonte, Piazza Piemonte, 1 , 10127 Torino, P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016, 
contenente il numero e la data della presente determinazione dirigenziale e inviata al codice univoco 
ufficio IPA E6A9MX. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione secondo gli obblighi vigenti in 
materia di trasparenza nella pubblica amministrazione non rientrando in alcuna delle relative 
fattispecie identificata nel D.lgs 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 706/A1616A/2024  DEL 16/09/2024

Impegno N.: 2024/21986
Descrizione: INTEGRAZIONE QUOTA DI ADESIONE AL CTI PER L'ANNUALITÀ 2024
Importo (€): 50,00
Cap.: 141639 / 2024 - ADESIONE DELLA DIREZIONE AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO AD 
ENTI ED ASSOCIAZIONI (L. R. 6/1977).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Contratti associazione
Soggetto: Cod. 365522
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.003 - Quote di associazioni
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2025/2630
Descrizione: INTEGRAZIONE QUOTA DI ADESIONE AL CTI PER L'ANNUALITÀ 2025
Importo (€): 100,00
Cap.: 141639 / 2025 - ADESIONE DELLA DIREZIONE AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO AD 
ENTI ED ASSOCIAZIONI (L. R. 6/1977).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Contratti associazione
Soggetto: Cod. 365522
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.003 - Quote di associazioni
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)


